Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Рубин Владимир Александрович

ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНОЕ НАСЛЕДИЕ

КАК РЕСУРС РОССИЙСКОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ:

ТЕОРИЯ, ИСТОРИЯ, ПРАКТИКА

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация на соискание ученой степени

доктора культурологии

Научный консультант:
Шуб Мария Львовна
доктор культурологии,
доцент

Челябинск – 2021

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 3
Глава I. Теоретико-методологические основания изучения военно-
мемориального наследия России ..................................................................... 35
1.1. Военно-мемориальное наследие: сущностные параметры и основные
этапы эволюции теоретико-понятийного базиса ............................................... 35
1.2. Опыт изучения феномена военно-мемориального наследия в
пространстве гуманитарного знания ................................................................... 55
Глава II. Государственная политика России в сфере создания и
сохранения военно-мемориального наследия: основные исторические
этапы ...................................................................................................................... 79
2.1. Становление российской государственной политики в сфере создания и
сохранения военно-мемориального наследия в дореволюционный период (XI
– начало XX в.) ...................................................................................................... 79
2.2. Военно-мемориальное наследие и его сохранение в условиях
государственной культурной политики советской эпохи ............................... 101
2.3. Сохранение военно-мемориального наследия России в постсоветский
период: основные формы и тренды ................................................................... 124
Глава III. Военно-мемориальное наследие в пространстве актуальной
российской культурной политики: проблемы и пути их решения ......... 143
3.1. Специфика сохранения, охраны и использования объектов военно-
мемориального наследия в условиях современной российской культурной
политики ............................................................................................................... 143
3.2. Диагностика военно-мемориального наследия как актуальная задача
культурной политики: методико-инструментальные основания ................... 168
3.3. Региональный опыт реализации культурной политики в сфере
сохранения военно-мемориального наследия (на примере Оренбургской
области) ................................................................................................................ 185
Заключение .......................................................................................................... 226
Список литературы ............................................................................................. 241
Приложения ......................................................................................................... 290

3

Введение

Актуальность темы исследования.

Значимость изучения военно-мемориального наследия, и как ресурса

культурной политики, и как базового элемента культурной памяти,

обусловлена, на наш взгляд, несколькими причинами.

Во-первых, последние несколько лет в пространстве мемориальных

исследований и шире – гуманитарного знания все более остро встает вопрос

о ревизии существующей парадигмы культурной памяти, о необходимости

пересмотра ее ценностных оснований, стратегических задач, их адаптации к

условиям стремительно меняющейся действительности. А. Ассман, одна из

основоположников memory-studies, назвала такую эпистемологическую

ситуацию «новым недовольством мемориальной культурой» [81].

Актуализация такого рода «недовольства» связана прежде всего с

завершением «эпохи очевидцев», которые до сих пор играли роль

темпоральных посредников, служили мостом между историей как личным

опытом и просто «дидактическим материалом», выступали носителями

«коммуникативной памяти» (Я. Ассман) и традиционных механизмов ее

передачи. По мнению А. Ассман, в условиях актуальных реалий

существующий и апробированный в прошлом опыт реализации политики

памяти более не способен нивелировать «агрессию современников к той

памяти, которая заслуживает почитания и уважения» [81, с. 74].

Таким образом, наметившийся мемориальный разворот ставит перед

современной гуманитаристикой вопрос о необходимости выработки новой

парадигмы социокультурного освоения прошлого в условиях, во-первых,

кризиса идентичности (или «всех типов и видов идентичностей», по словам

Э. Хобсбаума), а во-вторых, кризиса мемориальной коммуникации

(физического исчезновения непосредственных носителей «живой»

коммуникативной памяти о наиболее значимых событиях прошлого).
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Автор представленного исследования не претендует на выработку

такого рода парадигмы, ставя перед собой более локальные цели, – прежде

всего демонстрацию возможностей использования созидательного

потенциала военно-мемориального наследия как инструмента политики

памяти, как механизма «гармонизации отношений истории и актуальности,

основы построения диалогического контакта прошлого и настоящего» [222,

с. 295] в условиях актуальной российской культуры.

Во-вторых, военно-мемориальное наследие может выступать одним из

оснований укрепления «новой российской идентичности» (Е.М. Малышева),

большую роль в структуре которой играет позитивизация прошлого в целом

и военного прошлого в частности, позиционирование его как опыта великих

побед, выходящих нередко по своему значению за территориальные границы

российского государства.

Действительно, исторический путь России теснейшим образом связан с

ее военной историей. За период с IX по начало XXI века наша страна приняла

участие в более чем 70 войнах и локальных вооруженных конфликтах [544].

За пределами России на территории 51 иностранного государства находятся

22 637 российских воинских захоронений, которые относятся к различным

периодам российской истории [230].

Историк В. А. Золотарев убежден, что уважительное отношение к

воинам является ядром национальной идентичности и самосознания

российского народа: «России, как никакой другой стране мира, уже в силу

своего евроазиатского геополитического положения приходилось в течение

более чем тысячи лет выдерживать военный натиск с севера и с юга, с запада

и с востока…» [203].

По мнению И. А. Калинина, роль монументального искусства (и

военно-мемориального в том числе) в формировании российской

национальной идеи, которую исследователь назвал «ностальгической

модернизацией», достаточно велика и сводится к «нейтрализующей

деконтекстуализации», «преодолению исторического напряжения,
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осуществляемому благодаря серийному воспроизведению его символов»

[546].

По мысли А. Лихачевой и И. Макарова, озвученной ими в докладе

дискуссионного клуба «Валдай», изучение, сохранение, популяризация

военно-мемориального наследия в контексте формирования новой

российской идентичности могут быть чрезвычайно полезны в связи с

необходимостью персонификации истории, формирования «Пантеона

героев», весомое место в котором должны занять «защитники и герои

сражений» [192].

В-третьих, актуальный социокультурный статус военно-мемориального

наследия (отношение к нему государства, различных социальных сил,

населения в целом) во многом позволяет зафиксировать и осмыслить

содержание актуальных мемориальных и шире – общекультурных трендов:

причины и сущность дискуссий относительно прошлого, точки наибольшей

исторической непримиримости, возможные формы преодоления или

нивелирования социального напряжения и пр.

По словам И. А. Калинина, «в одних местах памятники становятся

жертвами религиозно-фундаменталистской одержимости, враждебной к

чужой культуре, да и к культуре как таковой. В других – их разрушение

предъявляется как доказательство освобождения от чужеродного имперского

владычества. В третьих – памятники становятся местами,

концентрирующими на себе стремление элиты не допустить изменения

существующего порядка» [158].

В-четвертых, в Российской Федерации в конце XX – начале XXI

столетия начала складываться особая культурная политика в сферах учета,

сохранения, государственной охраны, использования и популяризации

военно-мемориального наследия. Причины и закономерности особенного

отношения государства и российского народа к военно-исторической памяти,

активизации процесса сохранения военно-мемориального наследия

обусловлены как историческим процессом (Россия – исторически военная

6

держава), так и поиском ресурсов для укрепления государственности,

общественно-политического и социокультурного развития страны.

Однако при всей очевидной и признаваемой значимости включения

военно-мемориального наследия в зону активности современной российской

культурной политики в данной сфере фиксируются серьезные, если не

сказать системные проблемы. Скажем, военно-мемориальное наследие не

имеет единого органа управления, как бы стоит особняком среди иных видов

культурного наследия, что позволяет говорить о его слабой

интегрированности в процессы государственной культурной политики.

Российские региональные органы государственной власти не имеют

правовых полномочий по увековечению памяти погибших защитников

Отечества, а муниципальная власть лишена материальных возможностей для

сохранения военных мемориалов.

За последние несколько лет можно привести немало случаев,

демонстрирующих попустительское со стороны государства и варварское со

стороны частного бизнеса отношение к объектам военно-мемориального

наследия: уничтожение памятника изобретателям легендарной «Катюши» в

Воронеже в 2018 году собственниками предприятия, на котором он

располагался [135]; уничтожение строительной компанией «Мортон»

госпиталя Красного Креста на Красноказарменной улице в Москве в 2015-м

г. [304]; снос военного кладбища в г. Новозыбкове Брянской области в 2020

году и другие [255].

При этом в России патриотизм объявлен основой российской

духовности. Президент Российской Федерации В. В. Путин считает, что

именно патриотизм может защитить Россию от попыток влияния извне на

культурное самосознание нации [543].

Такая позиция закреплена и в государственной программе

«Патриотическое воспитание граждан в Российской Федерации», которая

реализуется с 2001 года по настоящее время. Военно-мемориальное наследие


[…]


1) наименование муниципального образования, на территории которого

планируется проведение поисковой работы;

2) наименование поискового объединения и (или) поискового отряда,

непосредственно участвующего в поисковой работе;

3) предполагаемое число участников поисковой работы;

4) сроки проведения поисковой работы;
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5) вид поисковой работы;

6) источники финансирования и стоимость поисковых мероприятий.

Предложения в план проведения поисковой работы формируются и

представляются в уполномоченную организацию не позднее 1 декабря

текущего года.

При утверждении плана проведения поисковой работы

уполномоченная организация совместно с поисковым объединением

согласовывает с соответствующими органами местного самоуправления, а

также правоохранительными органами следующие вопросы:

1) расположение лагеря поискового объединения;

2) порядок проведения поисковой работы;

3) обеспечение общественного порядка;

4) порядок охраны мест проведения поисковой работы.

Статья 18. Привлечение к поисковой работе несовершеннолетних

лиц и лиц, не прошедших специальную подготовку

В местах, где велись боевые действия, несовершеннолетние лица и

лица, не прошедшие специальную подготовку, привлекаются к проведению

поисковой работы только под руководством поисковиков. К проведению

эксгумации несовершеннолетние лица и лица, не прошедшие специальную

подготовку, не привлекаются.

Статья 19. Ограничения при проведении поисковой работы

Физические или юридические лица в случае обнаружения при

проведении хозяйственных работ неизвестных воинских захоронений и

непогребенных останков погибших при защите Отечества, жертв войны и

военных конфликтов обязаны сообщить об этом в органы местного

самоуправления.

Органы местного самоуправления обеспечивают обследование

обнаруженных останков и в случае признания их останками погибших при

защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов сообщают об этом в

органы военного управления, уполномоченную организацию и органы
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внутренних дел.

Органы местного самоуправления принимают меры по обеспечению

сохранности обнаруженных останков погибших при защите Отечества, жертв

войны и военных конфликтов.

Строительные, земляные, дорожные и другие работы на месте

обнаружения неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков

погибших при защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов

возобновляются только по окончании проведения эксгумации.

Статья 20. Оформление результатов поисковой работы

В случае если поисковая работа завершается захоронением найденных

останков погибших при защите Отечества, жертв войны и военных

конфликтов, составляется акт о захоронении таких останков в трех

экземплярах, который подписывается и заверяется печатями органа местного

самоуправления и органа военного управления.

Первый экземпляр акта передается в орган местного самоуправления,

второй экземпляр – в органы военного управления, третий экземпляр

хранится в поисковом объединении, проводившем поисковую работу.

По окончании поисковой работы поисковое объединение представляет

в органы местного самоуправления:

1) отчет о проделанной работе;

2) социально-демографические данные (списки) погибших при защите

Отечества, жертв войны и военных конфликтов, имена которых установлены

в ходе поисковой работы.

В случае обнаружения взрывоопасных предметов заявка на

разминирование подается в органы военного управления. О факте

обнаружения таких предметов сообщается в органы внутренних дел и

территориальные органы Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий.

Статья 21. Организация специальной подготовки поисковиков
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Специальная подготовка поисковиков осуществляется по программе,

разработанной и утвержденной уполномоченной организацией.

Статья 22. Отчетность поискового объединения

Поисковые объединения предоставляют в уполномоченную

организацию информационный и финансовый (в случае финансирования

поисковой работы за счет средств областного бюджета и иных не

запрещенных бюджетным законодательством Российской Федерации

источников) отчеты о проведенной поисковой работе не позднее 14 дней

после ее завершения.

Поисковые объединения в период с 20 октября до 1 декабря текущего

года предоставляют в уполномоченную организацию отчет о поисковой

деятельности за год.

Статья 23. Просвещение в сфере поисковой работы

Мероприятия по просвещению в сфере поисковой работы включаются

в долгосрочные целевые программы Оренбургской области, содержащие

мероприятия, связанные с проведением поисковой работы.

Представители субъектов поисковой работы участвуют в проведении

уроков мужества и чтении открытых лекций, посвященных вопросам

проведения поисковой работы.

Проведение мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего

пункта, согласуется с администрацией образовательного учреждения и может

быть приурочено к памятным датам военной истории Российской Федерации.

Статья 24. Финансовое и материально-техническое обеспечение

мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества,

жертв войны и военных конфликтов, поисковой работы

Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением

памяти погибших при защите Отечества, жертв войны и военных

конфликтов, в том числе на устройство отдельных территорий, воинских

захоронений и мемориальных объектов, исторически связанных с подвигами

защитников Отечества, жертвами войны и военных конфликтов, а также на
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организацию выставок и других мероприятий могут осуществляться за счет

средств федерального бюджета, бюджета Оренбургской области и местных

бюджетов в соответствии с компетенцией органов государственной власти и

органов местного самоуправления, установленной действующим

законодательством, а также добровольных взносов и пожертвований

юридических и физических лиц.

Расходы на проведение поисковой работы осуществляются за счет

текущего финансирования уполномоченной организации в составе

областного бюджета, а также иных не запрещенных бюджетным

законодательством Российской Федерации источников.

В соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период финансирование поисковой

работы на территории Оренбургской области может осуществляться за счет

средств федерального бюджета.

Статья 25. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

2. Статья 24 вступает в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов
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