ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора культурологии по специальности 24.00.01. – теория и история культуры **РУБИНА ВЛАДИМИРА АЛЕКСАНДРОВИЧА** на тему: **«ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНОЕ НАСЛЕДИЕ КАК РЕСУРС РОССИЙСКОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ: ТЕОРИЯ, ИСТОРИЯ, ПРАКТИКА»**

Тема, избранная В.А. Рубиным для диссертационного исследования, несомненно **актуальна**. Обострившееся внимание к сохранению культурного наследия, в том числе и военно-мемориального, является следствием общенациональных и мировых цивилизационных процессов, связанных с сохранением этнической самобытности народов и гражданской консолидации общества в условиях глобализации, урбанизации и стандартизации жизни. Отечественный и мировой опыт свидетельствуют о том, что забвение культурных достижений прошлого, их утрата грозит распадом этнокультурных связей, потерей национального иммунитета, образованием чуждых природе этноса аномалий в жизни общества.

Изучение культурного наследия, с другой стороны, важно для актуализации культурного фактора как ресурса развития, активизации жизнеспособных культурно-исторических традиций, использование которых может способствовать решению такие серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и экономического потенциала городов и сельских территорий, организация занятости населения.

Немаловажно и то, что приобщение к культурному наследию способствует формированию патриотических, гражданских качеств личности, воспитанию духовности и нравственности, преодолению негативных явлений в обществе. Автор справедливо подчеркивает, что «причины и закономерности особенного отношения государства и

российского народа к военно-исторической памяти, активизации процесса сохранения военно-мемориального наследия обусловлены как историческим процессом (Россия – исторически военная держава), так и поиском ресурсов для укрепления государственности, общественно-политического и социокультурного развития страны» (с. 4 – 5).

Диссертация носит комплексный интеграционный характер и написана на стыке культурологи, истории, социологии, философии и политологии.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые с историко-культурологической точки зрения была проанализирована как комплексный феномен военно-мемориальное наследия как ресурс российской культурной политики. В.А. Рубин разработал концепцию военно-мемориального наследия, предложив собственную трактовку понятийно-категориального аппарата.

В ходе диссертационного исследования было показано, что формирование системы сохранения и защиты военно-мемориального наследия развивалась далеко не прямолинейно. Государственная политика знала на этом пути и крупные изломы, и топтание на месте, и даже регресс: менялись как общественные приоритеты в отборе объектов военно-мемориального наследия для сохранения и передачи будущим поколениям, так и структура органов, занимавшихся его охраной.

Автор справедливо подчеркнул дуализм в деятельности по сохранению и защите национального и регионального военно-мемориального наследия, отражающий два одновременно существующих процесса: «1) повышения духовно-идеологической, аксиологической роли военно-мемориального наследия как ресурса построения идентичности ... и 2) прагматизации, капитализации, товаризации наследия как ресурса развития того или иного субъекта (с. 16).

Несомненной заслугой автора является то, что он не только выработал четкое определение военно-мемориального наследия, но и выявил специфические черты военно-мемориального наследия (взаимосвязь с

военно-историческими событиями, когда субъектом мемориализации, выступает военная история; публичность (доступность для визуального контакта, не изолировано в специальных пространствах – музейных, архивных и пр.); территориальная центрированность (объекты, как правило, располагаются в доминантных территориальных локусах – центральные улицы, площади, парки, выделенные участки кладбищ); динамичность (возможность перемещения); контекстность (вписанность в окружающую среду); доминирование символической компоненты над формальной (главным выступает символическая память о защитниках Отечества, что придает данному виду наследия способность к изменениям, восстановлению, развитию) (с.25).

На основе анализа значительного фактического материала В.А. Рубин проследил эволюцию социокультурного статуса военно-мемориального наследия в пространстве российской культуры на дореволюционном, советском и современном этапах, показал трансформацию государственной политики в сфере создания и сохранения военно-мемориального наследия: ее ценностных, нормативно-правовых, содержательно-организационных и субъектных оснований.

Положительной стороной работы является то, что В.А. Рубин выявил как специфические черты современной российской практики управления и регулирования сферой военно-мемориального наследия являются (сохранение преобладающей роли государства в вопросах создания и сохранения объектов военно-мемориального наследия; формирование нормативно-правовой основы процессов создания и сохранения объектов военно-мемориального наследия; либерализация военно-мемориальной тематики, мемориализация ранее «закрытых» тем при сохраняющемся доминировании тематики Великой Отечественной войны), так и наиболее актуальные, ждущие своего разрешения проблемы (отсутствие единой системы выявления и учета объектов военно-мемориального наследия; б) случайно-лакунная регистрация и паспортизация объектов военно-

мемориального наследия; отсутствие апробированной и универсальной по отношению к различным территориям и видам памятников правоприменительной практики государственной охраны военно-мемориального наследия и пр.).

В целом ознакомление с авторефератом, опубликованными автором научными работами позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Рубина В.А. «Военно-мемориальное наследие как ресурс российской культурной политики: теория, история, практика» является актуальным историко-культурологическим произведением, выполнена на высоком научном уровне. Она соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842. Рубин Владимир Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 - теория и история культуры.

Галкова Ольга Валентиновна,
доктор исторических наук,
(специальность 24.00.01 – теория
и история культуры), профессор,
профессор кафедры истории и культурологии
Волгоградского государственного
медицинского университета
400131, Россия, г. Волгоград, площадь
Павших Борцов, 1.
Телефон: + 7 (8442) 38-53-39
Факс: +7 (8442) 55-17-70
E-mail: galkolia@mail.ru